Κεφ. ε'. [252] Ἀπὸ δὲ τῆς δυνάμεως, ἐπειδὴ σιτία καὶ ποτὰ καὶ πνεύματα ταύτην ἐφύλαττον, ἐν μέτρῳ τὲ τι

oportebit, propria cujusque naturae inventa contrarietate; utique si ex frigida causa sūpatum densumque redditum corpus est, laxato eo omni que ratione rarefacto, si ex obstructione ita est affectum, hac reclusa. Quod vero recludet, hic quoque ad contrarietatis indicationem attentus invenies; ubi namque abundantia humorum est, hos vacuabis; ubi crassi sunt et glutinosi, tennes eos ac fluxiles efficies. Si plures causae aliquando coibunt, omnibus per contraria occures, siquidem fieri potest ut et coarctatum corpus sit et exigui meatus densati et multi simul ac lenti humores subsint. In ejusmodi autem causarum complexu, si recte quae prius comprehensa sunt meminimus, coepisse a sanguinis missione conveniet; ac abundantia vacuata tum ad extenuandos humores venire, ab hoc ad remittenda quae sunt constricta et rarefecianda quae sunt densata. Atque haec quidem a morbi affectu indicative sunt sumenda.

Cap. V. A viribus autem, quoniam has cibi, potiones et spiritus certa mensura et apta qualitate exhibita ser-

Ed. Chart. X. [252.]

Ed. Bas. IV. (153.)

καὶ ποιότητι δεούση προσφερόμενα, καὶ ἦν αὐτῶν τὸ μὲν τοῦ ποσοῦ μέτρον ἀπὸ τῆς οὐσίας τῆς δυνάμεως εὐρισκόμενον, τὸ δὲ τῆς ποιότητος ἀπὸ τῆς κράσεως, ἐπισκεπτέον ὅπως ἔχουσιν αἱ διοικοῦσαι τὸ σῶμα δυνάμεις. εὐρώστων μὲν γὰρ οὐσῶν θαρσύνων χρῶ τοῖς κριωτικοῖς βοηθήμασιν, ἀπὸ ἐκ τῆς κατὰ τὴν νόσον ἐλήθηθῃ διαθέσειως· ἀσθενέστερων δὲ γαργαλιῶν εὐλαβῶς μεταχειρίζου τὰ κριωτικὰ βοηθήματα. καὶ μὲν δὴ καὶ τὸ τῶν τροφῶν ποσοῦν ἐντεῦθεν σοι ληπτέον. ἐσθιωμένων γὰρ τῶν ἰδυνάμεων κατὰ τὸν ἑαυτῶν λόγον καὶ τῆς ἀκμῆς τοῦ νοσήματος ἐν τάχει προσδοκωμένης ἔξεστι λεπτότατα διαιτῆν, ἀσθενέστερων δ' οὐσῶν οὐκ ἔξεστιν ἄνιν ἱσμίας μεγάλης· ἀλλὰ χρὴ προστιθέναι τοῖς τρέφουσι τοσοῦτον ὅσον ἀφήρηται τῆς εὐτοκίας αἱ δυνάμεις. ἐκ τούτων μὲν τῶν σκοπῶν τὸ ποσοῦν τῆς τροφῆς ληπτέον, ἐκ δὲ τῆς διαθέσεως τῆς κατὰ τὴν νόσον ἅμα τῇ κατὰ φύσιν κράσει ἐν τῷ τότε χρόνῳ τῶν στερεῶν σωμάτων τὸ ποιόν, ἀπὸ μὲν τῆς διαθέσεως, εἰ ἔμφραξις εἴη, τὰς λεπτυνούσας, ἀπὸ δὲ τῆς κατὰ φύσιν αὐτῶν κράσεως ἅμα τοῖς ἔθεσι, καθὼς καὶ περὶ

vabant; inventus autem est quantitatis eorum modus ex virium substantia, qualitatis vero a temperamento, *nimirum* aestimari debet, quemadmodum vires quae corpus regunt in his se habeant. Quippe si valentes sint, audacter vacuantibus praesidiis uteris, haec autem ab affectu morbi fuere accepta; sin infirmiores sint redditae, vacuantia remedia cautius ministrabis. Sed et alimentorum modus hinc tibi est desumendus. Quum enim vires legitimum robur suum habent et morbi summus vigor brevi futurus expectatur, tenuissimo victu licet uti; quum sunt infirmiores, non licet sine gravi noxa; sed adiciere ad nutrimenta tantum oportet quantum est de robore virium imminutum. Atque ex his scopis accipienda est nutrimenti quantitas. Qualitas vero ex morbi affectu una cum solidorum corporum, quod tunc temporis est, naturali temperamento; ab affectu, si is obstructio sit, quae extenuet; a naturali ipsorum temperamento una cum consuetudine, prout etiam prius est definitum.